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Abstrakt

Bakalářská práce sjednocuje ţivotopisné údaje Wenceslaa Wodiczky, které lze dohledat

z České republiky a navazuje na započaté bádání po místě narození. Dále se věnuje

kompozicím pro flétnu, jelikoţ podrobné údaje o těchto skladbách nebyly v české litera-

tuře dosud publikovány. Práce zahrnuje spartaci, edici, formálně-harmonický plán

a rozbor interpretace - „Concerto à 5
stromti

: Flauto Traversiere, Violino Primo, Violino

Secundo, Alto Viola et Basso“ a incipity ke sbírkám sonát - „Huit sonates pour le

violon et la basse dont il y en a quatre pour la flute traversiere...oeuvre second a Sei

sonate a flauto solo e basso e violoncello...opera terza“.

Abstract

The Bachelor thesis collects the biographical data of Wenceslao Wodiczka, which can

be found within the Czech Republic, and builds on the existing research on his place

of birth. It also deals with the compositions for flute as comprehensive information

about these pieces has not been published in the Czech literature yet. The work includes

modern edition, formal-harmonic plan and the interpretation analysis of „Concerto

à 5
stromti

: Flauto Traversiere, Violino Primo, Violino Secundo, Alto Viola et Basso“,

and the incipits of sonatas collections - „Huit sonates pour le violon et la basse dont il

y en a quatre pour la flute traversiere...oeuvre second a Sei sonate a flauto solo e basso

e violoncello...opera terza“.
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ÚVOD

Wenceslao Wodiczka nepatří k osobnostem zařazovaným do učebnic dějin hudby.

I přes nesporné kvality jeho děl bylo široké hudební veřejnosti z celé jeho skladatelské

tvorby do dnešní doby nabídnuto pouze vydání „Sinfonie C dur“
1
a „Sei sonate

a violino solo e basso...opera prima“.
2
V roce 1993 tyto sonáty natočil na CD Jaroslav

Svěcený.
3
V dnešní době, kdy uţ se stává naprostou samozřejmostí poučená hra

jednotlivých stylových období, je jeho interpretace překonána, avšak samotná realizace

nahrávky kompletního opusu ukazuje na výjimečné postavení těchto sonát v české

houslové literatuře. Sonáty do svého repertoáru zařazuje Gabriela Demeterová

a ve vlastní úpravě pro barokní flétnu také Jana Semerádová. V neposlední řadě bývají

sonáty hrány v rámci výuky v ZUŠ a na konzervatořích.

V České republice se Wodiczkově osobě a jeho teoretické práci jiţ přes deset let věnuje

Jana Spáčilová, která veřejnosti představila jeho školu hry na housle, a to například

ve své diplomové práci na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy
4
nebo nedávno

ve článku „Některé otázky barokní houslové techniky na příkladu učebnice Václava

Vodičky“.
5
Snad se i tato škola dočká novodobého tisku, podobně jako třeba škola hry

na housle Leopolda Mozarta. Jistě by pro hudebníky věnující se historicky poučené

interpretaci byla cenným zdrojem informací. Ve své bakalářské práci na Filozofické

fakultě Univerzity Palackého se zabývala Vodičkovou školou hry na housle také Mar-

tina Vaculčiaková.
6
Tato práce však poskytuje některé informace mylně.

Mimo Českou republiku se nejvíce mnichovským hudebníkům a tedy i ţivotu a dílu

Wenceslaa Wodiczky věnuje dlouhodobě Robert Münster, který přiznává Wodiczkovi

1
VODIČKA, Václav: Sinfonia, Musica Viva Historica, Praha 1981.

2
VODIČKA, Václav: Sei Sonate, Musica Antiqua Bohemica, Praha 1962.

3
VODIČKA, Václav: Czech violin music of the 18th century, Loděnice 1993.

4
SPÁČILOVÁ, Jana: Vodičkova houslová škola (Amsterdam, c. 1757) v kontextu dobové

pedagogické literatury, Filozofická fakulta Univerzity Karlovy, diplomová práce, Praha 2001.
5
SPÁČILOVÁ Jana: Některé otázky barokní houslové techniky na příkladu učebnice Václava

Vodičky (1757), in: De Musica. Zborník Katedry hudby Prešovskej univerzity v Prešově, Prešov

2010, s. 124-146 (sborník z konference: „Vzájomné vzťahy a ovplyvňovanie vokálnej

a inštrumentálnej hudby v 16. - 18. storočí v kontexte historicky poučenej interpretácie“, Prešov

4. – 6. 11. 2008).
6
VACULČIAKOVÁ, Martina: Husľová tvorba Václava Vodičku v kontexte husľovej interpretácie

18. storočí, Filozofická fakulta Univerzity Palackého, bakalářská práce, Olomouc 2008.
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velký význam mezi mnichovskými hudebníky, svědčí o tom i zajímavý fakt z jeho

nedávno vydané publikace „Herzog Clemens Franz von Paula von Bayern und seine

Münchener Hofmusik“,
7
kdy v tabulce dvorních skladatelů uvádí pouze roky narození

a úmrtí, a u jediného Wodiczky je, kromě s otazníkem označeného roku narození,

uvedeno přesné datum úmrtí.

Cílem této práce bude sjednocení ţivotopisných údajů Wenceslaa Wodiczky, které lze

dohledat z České republiky, a především je rozšířit do strany pohledu skladatele kompo-

zic pro flétnu. Podrobné údaje o těchto skladbách totiţ nebyly v naší literatuře dosud

publikovány.

7
MÜNSTER, Robert: Herzog Clemens Franz von Paula von Bayern und seine Münchener Hof-

musik, Tutzing 2008, s. 51.
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1 Wenceslao Wodiczka

1.1 Jméno

V hudebninách a literatuře je moţno se setkat s několika variantami jména Wensceslaa

Wodiczky.
8

Křestní jméno: Vincislao, Wenzel, Wenzeslaus, Wenceslao, Wencelao, Venzl, Wen-

ceslas, Václav.

Příjmení: Woditzka, Woditzca, Wotiezka, Wotiska, Wititzka, Wotizka, Wodiczka,

Wodička, Wodizka, Wodicza, Wodik, Woditska, Vodiska, Wodozky, Wodicžka, Vodisca,

Vodička.
9

V dobových matrikách nejčastěji nacházíme německé či polské varianty českých jmen.

Není ani nikterak zvláštní mnoţství různých variant jednoho jména či příjmení. Dnešní

ustálené spojení osobního (křestního jména) a rodinného příjmení bylo úředně zavedeno

teprve patentem Josefa II. z roku 1786. V době před tímto patentem byla jména

víceméně zapisována dle sluchového vjemu.

8
Jelikoţ se tato práce bude odkazovat i na členy Wodiczkovy rodiny, jejichţ jména nelze

překládat do českého jazyka, bude se drţet varianty, pod kterou byl nejčastěji uváděn - tedy

Wenceslao Wodiczka.
9 Wodicza [sic!], Wenzeslaus, dostupné online: http://www.bmlo.lmu.de/.
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1.2 Stav bádání

Hledání informací o Wodiczkově ţivotě můţe být rozděleno do dvou rovin. Jednou je

hledání v Mnichově, v místě Wodiczkova celoţivotního působení a druhou hledání

literatury dostupné v České republice, na kterou se tato práce odkazuje.

GERBER, E. L.: Historisch-Biographisches Lexikon Der Tonkünstler, 1782:
10

„Wodizcka také Wodiska (Wenzeslaus) hudební umělec a houslista, od kterého

byly v roce 1750 známy různá houslová sóla a koncerty. Vyskytoval se již v roce 1738

jako komorní hudebník v kurfiřtské kapele v Mnichově.“

GERBER, E. L.: Neues historisch-biographisches Lexikon Der Tonkünstler, 1814:
11

Záměna Wodiczky W. s Wodiczkou T. Spletení osob se věnovala ve své diplomové

práci na FF UK Jana Spáčilová.
12

DLABAČ, J. G.: Všeobecný historický slovník umělců z Čech a zčásti i z Moravy

a Slezska, 1815:
13

Premonstrátský kněz Johann Gottfried Dlabač ţil a působil jako knihovník Strahovské-

ho kláštera. Sepsal mimo jiných teoretických prací také „Všeobecný historický slovník

umělců z Čech a zčásti i z Moravy a Slezska“. Rukopis slovníku je zachován a na

poţádání je moţné do něj ve Strahovské knihovně nahlédnout. Rukopisná hesla jsou

10

GERBER, Ernst Ludwig: Historisch-Biographisches Lexikon Der Tonkünstler welches

Nachrichten von dem Leben und Werken, Leipzig II N-Z/1782, s. 822-823 (překlad autorka):

„Wodizka auch Wodiska (Wenzeslaus), ein Tonkünstler und Violinist, von dem um 1750


[…]

Alto Viola

30

1.

- znaménko

pro forte

shoda

s ostatními party

Alto Viola

33 1.

-

znaménko

pro piano

shoda

s ostatními party

Alto Viola

36

1.

- znaménko

pro forte

shoda

s ostatními party
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Alto Viola

39 1. - znamení

pro Solo

shoda

s ostatními party

Alto Viola

100 1.

-

znaménko

pro piano

shoda

s ostatními party

Alto Viola

103 1.

- znaménko

pro forte

shoda

s ostatními party

Alto Viola

109 1.

- znaménko

pro forte

shoda

s ostatními party

Alto Viola

111 1. - znamení

pro Solo

shoda

s ostatními party

Alto Viola 161 1.

-

znaménko

pro piano

shoda

s ostatními party

Alto Viola 164 1. fes
1
f

1
s odráţkou bé ve významu

odráţky

Alto Viola 167 1. - znamení

pro Solo

shoda

s ostatními party

Alto Viola 226 1.

- znaménko

pro forte

shoda

s ostatními party

Alto Viola 244 1.

-

znaménko

pro piano

shoda

s ostatními party

Alto Viola 247 1.

- znaménko

pro forte

shoda

s ostatními party

Violoncello

Obligato

27 1.

-

znaménko

pro piano

shoda

s ostatními party

Violoncello

Obligato

30 1.

- znaménko

pro forte

shoda

s ostatními party

Violoncello

Obligato

36

1.

- znaménko

pro forte

shoda

s ostatními party

Violoncello

Obligato

39 1. - znamení

pro Solo

shoda

s ostatními party

Violoncello

Obligato

100 1.

-

znaménko

pro piano

shoda

s ostatními party
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Violoncello

Obligato

103 1.

- znaménko

pro forte

shoda

s ostatními party

Violoncello

Obligato

106 1.

-

znaménko

pro piano

shoda

s ostatními party

Violoncello

Obligato

109 1.

- znaménko

pro forte

shoda

s ostatními party

Violoncello

Obligato

111 1. - znamení

pro Solo

shoda

s ostatními party

Violoncello

Obligato

143 1. - znamení

pro Tutti

shoda

s ostatními party

Violoncello

Obligato

149 3. g gis platí kříţek

z taktu 148

Violoncello

Obligato

154 4. cis c harmonie

Violoncello

Obligato

167 1. - znamení

pro Solo

shoda

s ostatními party

Violoncello

Obligato

226 znaménko pro

forte

shoda

s ostatními party

Violoncello

Obligato

247 1. - znaménko

pro forte

shoda

s ostatními party

Violoncello

Obligato

248 1. - zrušeno

znaménko

pro forte

záměna s taktem

247
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4 ZÁVĚR

Muzikologové i interpreti se snaţí o objevení nových skladeb a jejich opětovné

provedení. Stejně tak to bylo i s návrhem Jany Semerádové ke spartaci Koncertu D dur

pro flétnu Wenceslaa Wodiczky - Václava Vodičky, o kterém jsem do té doby nevěděla

vůbec nic, ani o skladbě, ani o autorovi.

Jelikoţ se sama věnuji hře na dobové flétny, návrh mě oslovil, ačkoliv jsem věděla, ţe

to bude za cenu mnohých obtíţí spojené s neznalostí hudebně-vědných pojmů.

Wodiczkovu kompoziční činnost řadíme na přelom baroka a klasicismu, jinak řečeno

galantního slohu. V tomto období skladatelé touţili po novém hudebním vyjádření.

U Wodiczkových skladeb je to velice patrné. Po stránce formální jsou jeho skladby

s odrazem spíše barokním, avšak harmonicky jsou průzračné a citlivé, dynamicky a arti-

kulačně rafinované, styl směřuje k novému vyjadřování nastupujícího klasicismu.

Wodiczkovy skladby, se kterými jsem se v průběhu práce seznámila, jsou půvabné

a snad lze v očekávání doufat, ţe stejně tak jako v současné době vyhledávané skladby

hudebníků kapely hraběte Morzina
89

se dočkají další díla Wenceslaa Wodiczky vyzdvi-

ţení z archívů a zařazování na koncertní pódia. V neposlední řadě by bylo zajímavé

zjistit informace o prozatím neznámých sonátách pro violoncello.

Wenceslao Wodiczka doslova naplnil rok mého ţivota, ale byl to rok krásný, plný

napětí, očekávání a splněných přání, tedy aţ na to největší, které se nesplnilo, na jistotu

v jeho datu narození. Snad se jednou podaří s určitostí říci, kde a kdy se narodil. Novou

etapou v pátrání po zpřesňujících informacích o jeho ţivotě jistě bude hledání

v Mnichově, snad i za pomoci Roberta Münstera, který má problematiku mnichovských

hudebníků prozkoumanou, a i přes svůj vysoký věk zatím velice ochotně reagoval

na kladené otázky. Dalším okruhem, který se jiţ do této práce nevešel, je zpracování té-

matu hudebníků na mnichovském dvoře. Ostatně celá otázka Mnichovské dvorní kapely

před příchodem hudebníků z Manheimu není v české literatuře dosud zpracována.

89

KAPSA, Václav: Hudebníci hraběte Morzina, Příspěvek k dějinám šlechtických kapel

v Čechách v době baroka, Praha 2010.
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Shrnutí mé práce je moţno zúţit do jedné věty, respektive dvou slov. Den po mém

bakalářském absolventském koncertě, na kterém zazněl po dlouhém spánku v knihovně

Koncert D dur a Sonáta G dur, jsem dostala od Václava Kapsy SMS, ve které mimo jiné

stálo: „Ať ţije Vodička a další objevy!“ a já mu odepsala: „Vodička ţije!“
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6 SEZNAM PŘÍLOH

Příloha č. 1: Concerto à 5
stromti

: | Flauto Traversiere | Violino Primo | Violino Secundo

| Alto Viola | et | Basso | del Sig: Wenzelao [sic!]| Woditzka [sic!]