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Michaela Kouřilová si vybrala téma, které souvisí s její kariérou flétnistky, ale které se

zároveň týká autora, jehož flétnová tvorba byla dosud na okraji zájmu. Václav Vodička, či

Wenceslao Wodiczka, je znám a citován jako hráč na housle a autor praktické i teoretické

literatury pro tento nástroj. Autorka, jak jsem měla možnost ji poznat, však má ráda výzvy.

Právě volba nezpracovaného, opomíjeného tématu, navíc týkajícího se autora, jehož známá

životopisná data jsou velmi kusá a další obtížně dohledatelná, je výzvou, které se ráda ujala.

Autorka předvedla obdivuhodně samostatný badatelský výkon, který spočíval jak v aktivním

a metodickém vyhledávání slovníkových hesel a literatury se sebemenší zmínkou o

Wodiczkovi, v konzultacích s jejími českými i zahraničními autory, tak i v cílených a do

značné míry úspěšných návštěvách archivu, kde se snažila najít nové informace o místě

Wodiczkova narození. To vše bez předchozího badatelského vzdělání v některém

z historických oborů. Výsledkem rozsáhlého průzkumu v knihovnách je ucelený přehled

v kapitole 1.2, archivní práci dokumentují skutečnosti v kapitole 1.4.

K dalším zjištěním rozšiřujícím stávající informace o Wodiczkově mnichovském pobytu a

tvorbě by bylo možné dospět cíleným výzkumem v Bavorské státní knihovně a v příslušných

hudebních archivech. Již na počátku jsme však s autorkou stanovily omezení na české a

z Čech dostupné zdroje – mimo jiné také proto, že nechává otevřenou možnost pro autorčiny

další badatelské plány.

Součástí práce je precizní edice jediného Wodiczkova flétnového koncertu, při jejíž tvorbě

autorka zdárně vyřešila mnoho drobných a několik zásadních edičních problémů včetně

kompozice zjevně chybějícího taktu ve flétnovém partu. Tato edice rovněž posloužila

k provedení skladby na autorčině absolventském koncertu.

Z výše zmíněných důvodů oceňuji bakalářskou práci Michaely Kouřilové jako kvalitní a

přínosnou pro další zájemce o Wodiczkovu tvorbu.

Celkově hodnotím práci výborně a doporučuji ji k obhajobě.
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